Ibro Mulić

MOST IZMEĐU IBN SINAA I
ABU HAMIDA AL-GAZALIJA
‘Ayn al-Qudāt, The Essence of Reality: A Defense
of Philosophical Sufi sm, New York University
Press, New York, 2022, xxx, 241 str.

Djelo Zubdat al-ḥaqā’iq (Suština stvarnosti)
napisao je tokom samo tri dana 514/1120. godine
učenjak koji je imao tek dvadeset i četiri godine.
Riječ je o fi lozofu, sufi ji i kadiji ‘Aynu al-Quḍātu
(u. 525/1131), koji je rođen u zapadnoiranskom
gradu Hemedanu. Bio je učenik šejha Ahmeda
al-Gazalija (u. 520/1126), brata čuvenog Abu Ha-
mida al-Gazalija (u. 505/1111). Ovog osobenjaka
Seldžuci su pogubili kad je imao trideset i četiri
godine, navodno pod optužbom za otpadništvo.

Nakon 902 godine izašao je novi prijevod
tog djela na engleski jezik pod naslovom Th e
Essence of Reality: A Defense of Philosophical Sufi sm
(Suština stvarnosti: odbrana fi lozofskog sufi zma),
koji je sačinio Mohammed Rustom.

Primio je mnoga akademska
priznanja i nagrade – u Kraljevini Španiji, Sje-
dinjenim Američkim Državama, Ujedinjenom
Kraljevstvu, Kanadi, Islamskoj Republici Iran i
Ujedinjenim Arapskim Emiratima.

Sad se vratimo autoru. ‘Ayn al-Quzat rođen je
u porodici učenjaka 490/1097. god. Veoma rano se
istakao u islamskim intelektualnim naukama, ša-
fijskom pravu, matematici i arapskoj književnosti.
Kao mladić postao je poznat kako u književnim
tako i u filozofsko-teološkim krugovima pa je na
koncu bio postavljen za glavnog sudiju u Heme-
danu. Pisao je na arapskom i perzijskom.

Ono će biti uvršteno u kurikulum medrese
Mujāhidiyyah – važno središte učenosti u Meragi
u trinaestom stoljeću.

Neke od najvažnijih ličnosti u kasnijoj fazi
islamskog mišljenja stjecale su znanje u ovoj usta-
novi te su čitali Suštinu stvarnosti. Među njima
su bili Shihābuddīn al-Suhrawardī (u. 587/1191)
i Fakhruddīn al-Rāzī (u. 606/1210). Također
znamo da je pod pokroviteljstvom Hülegü-hana
u Meragi, slavni filozof i naučnik Nasīruddīn
al-Ṭūsī (u. 672/1274) preveo Suštinu stvarnosti
na perzijski. Mimo područja pod perzijskim utje-
cajem, ova knjiga bila je popularna i u arapskim
dijelovima muslimanskog svijeta. To je posebno
očito u djelu ‘Abd al-Ghanīja al-Nābulusīja (u.
1143/1731), koji je hvalio umješnost knjige da
uvidi “problem” razuma kad je neko u potrazi za
Bogom. Zaista, spomenuto djelo je vjerovatno prvi
potpuno razvijeni, mistički potkovan racionalni
spis koji se tiče ograničenjâ intelekta u islamskoj
tradiciji i u tom pogledu uveliko nadilazi djela
poput, naprimjer, al-Gazalijevog Mishkāt al-
anwār (Niša svjetlosti).